阳

阳

阳

阳

阳

汪 市 卫 生 健 康 局

江

汪市人

汪

市

力资源

市

市

局

局

局

会

会保障
医

总

保

阳△函 匚2022〕 248号

关于开展⒛” 年 《职业病防治法》宣传周

活动的通知

各县 (市、区)卫生健康局、民政局、人力资源社会保障局、医

保局、总工会,海陵区、高新区安全监管局,市疾控中J心 、市卫

生监督所,有关单位 :

⒛22年 4月 25日 至 5月 1日 是第 ⒛个 《职业病防治法》

宣传周。为认真贯彻党中央、国务院关于职业病防治工作决策部

署和省委、省政府的部署安排以及市委、市政府的有关要求,深

入宣传贯彻 《职业病防治法》,进一步推动用人单位落实职业病

防治主体责任,切 实保障广大劳动者职业健康合法权益,现就

2022年 《职业病防治法》宣传周活动有关事项通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落

实党的十九大、十九届历次全会精神,坚持以人民为中J心 的发展

思想,以全职业人群、全工作周期职业健康为出发点,以宣传落

实 《职业病防治法》《基本医疗卫生与健康促进法》和 《市卫生

健康局等 8部 门转发关于进一步加强职业病防治工作意见的通

知》为主要内容,聚焦 《职业病防治法》颁布实施⒛ 周年重要

节点,通过广泛开展宣传教育系列活动,普及职业病防治法规知

识,进一步推动落实劳动者、用人单位和政府有关部门的责任 ,

营造全社会关J心 关注职业病防治的浓厚氛围,以 实际行动迎接党

的二十大胜利召开。

二、活动主题

一切为了劳动者健康。

三、活动内容

鉴于当前新冠肺炎疫情防控的严峻形势,今年宣传周活动以

线上活动为主、线上线下相结合为辅的方式开展,原则上不举办

大规模的线下活动,有条件的地方和用人单位可结合防疫要求,

适当开展线下宣传活动并做好应急预案等相关工作。各地、各单

位要紧紧围绕以下七方面开展宣传活动,同 时注重结合实际,开

展内容丰富、各具特色的宣传周活动。

(一)围 绕 《职业病防治法》颁布实施 20周年开展主题宣

传活动。各地、各有关部门要通过举办视频展播、图文展览、主

题宣讲、专家讲座等方式,回顾总结 《职业病防治法》颁布实施

⒛ 年以来职业健康事业所取得的优异成绩,突 出宣传党的十八

大以来习近平总书记关于做好职业病防治工作、保障劳动者健康

权益的重要指示批示精神和党中央、国务院重大决策部署,切实

增强广大劳动者的职业健康获得感和幸福感。

(二 )展示职业健康传播优秀作品。各地、各有关部门要通

过宣传折页、电视、报纸、微信公众号等媒介,积极宣传笫二届

职业健康传播作品征集活动的优秀作品。大力推广普及用人单位

职业病防治主体责任、劳动者职业健康权益以及职业卫生、放射

卫生检测评价、职业健康检查、职业病诊断鉴定、工伤保险、生

活救助、《职业健康素养ω 条》、监督执法等职业病防治知识和

有关法规政策,进一步营造全社会关J心 关注支持职业病防治的良

好氛围。

(三 )宣传健康企业典型事例。各地、各有关部门要根据邵日

江市爱国卫生运动委员会关于确认我市建设广东省健康企业结

呆公布的通知》(阳 爱卫 匚⒛2⊥ )3号 )精神,结合⒛21年全市

健康企业创建情况,大力宣传健康企业典型事例,以点带面、示

范引领、整体提升、全面推进。充分发挥典型经验示范带动作用 ,

鼓励指导用人单位建立完善与劳动者健康相关的各项规章制度 ,

建设整洁卫生、绿色环保的健康环境,开展健康知识普及,完善

3

职业健康监护、传染病和
j受
病防控、心理健康辅导等健康服务 ,

营造积极向上、和谐包容、团结奋进的健康文化,深化提升健康

企业建设活动。

(四 )宣传
“职业健康达人气各地、各有关部门要按照《阳

江市卫生健康局 阳江市总工会关于⒛21年阳江市争做
“
职业健

康达人
”

活动结呆的通报》(阳 卫函 匚2陇2〕 35号 )要求,支持

鼓励矿山、冶金、机械、化工、建材、建筑施工等行业用人单位

和医疗卫生机构、学校、公安、救援、交通运输等单位,积极开

展
“职业健康达人”评选推荐活动,加强重点行业职业人群健康素

养监测与干预,广泛开展重点职业人群职业健康科普活动,努力

提高劳动者职业健康素养。要围绕加强企业疫情防控和推进职业

健康重点工作,贴近基层、贴近实际,有的放矢地开展线上培训、

专家访谈、网络公开课等活动,大力推进职业健康保护行动。

(五)围 绕各自职责开展形式多样的宣传活动。各级卫生健

康、民政、人力资源社会保障、医保、工会等部门单位,要利用

本系统宣传阵地和工作优势,充分发挥报纸、杂志、广播、电视

等传统媒体和微博、微信、短信、短视频平台等新媒介作用,广

泛宣传职业病危害预防控制、职业病诊断鉴定和救治康复、职业

病人救助保障、企业集体合同职业病防治保障等法规标准和政策

措施,广泛宣传用人单位职业病防治责任和劳动者职业健康权

益,努力为全方位、全周期保障职业人群身J心健康奠定坚实基础。

(六 )组织职业健康培训。市卫生健康局、市人力资源社会

保障局、市应急管理局等相关部门联合组织开展对重点行业用人

单位主要负责人和管理人员的职业健康培训。各县 (市 、区)也

应适时举办职业健康管理培训班,组 织辖区内存在职业病危害的

用人单位 (特别是工业园区企业 )参加培训,不断提升职业健康

管理水平,并督促指导用人单位对接触职业病危害的劳动者开展

职业健康培训,提高劳动者职业病防治意识和技能。

四、工作要求

(一)高庋重视,加强组织。各地、各有关部门要充分认识

开展 《职业病防治法》宣传周活动的重要意义,加强组织领导,

精J心 统筹安排,认真抓好组织实施,确保活动顺利开展。要结合

当地疫情防控形势和用人单位复工复产实际,将疫情防控和职业

病防治知识作为宣传周活动的重要内容同谋划、同部署、同推进、

同落实。

(二)突出重点,部门联动。各地、各有关部门要紧紧围绕

“
一切为了劳动者健康

”
的宣传主题,加强组织协调和部门联动 ,

依法依规从工伤保险基金安排工伤预防费保障有关工伤事故及

职业病预防宣传和培训活动经费支出,深入开展面向社会公众、

用人单位、从业人员和媒体记者的宣传普及活动。要充分发挥广

播电视、报刊杂志以及城市户外广告、工地标语、电子显示屏等

媒介平台作用,大力宣传活动主题和重点内容,以及职业病防治

知识和有效举措。

(三 )线上为主,广 泛宣传。要尽量采用线上宣传方式,避

免大量人员聚集,严格落实疫情防控要求。鼓励采取有奖问卷调

查、知识竞赛、视频讲座等形式,充分调动广大劳动者参与的积

极性,引 导用人单位和劳动者主动树牢职业病防治意识,掌握防

护技能。

(四
)丨 认真总结,及时报送。各地、各有关部门要认真总结

宣传周活动的典型经验、特色项目和取得成效、存在不足,形成

视频、图片和文字等有声有色的活动材料,并于 ⒛22年 5月 5

日前将活动开展情况总结及统计报表 (附件 1)及时报送市各有

关主管部门。

市卫生健康局联系人:谢华威,联系电话:3189978,电 子

由阝芽苜: 3472506399aqq.GOm;

市民政局联系人:林 良硕,联系电话:33臼 222,电子邮箱 :

yJmz¨ JzJJka163。 G。m;

市人力资源社会保障局联系人:刘 文海,联系电话:2231186,

电子邮箱:404873631aqq。 G。m;

市医保局联系人!曾 美景,联系电话:3100101,电 子邮箱 :

yjyb3100620a163。 G。m;

市总工会联系人:陈华杰,联系电话:3323548,电 子邮箱 :

yjzghweiquana163。 G。m。

附件:1.2022年 《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

2。 2022年 《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语

3.2022年 《职业病防治法》宣传周海报

阳江市

知
驴

煎 渖

附件 1

⒛⒛年 《职业病防治法》宣传周

活动情况统计表

填报地市 (单位 )∶

)· |亻|· ˉ

填报日期:

填表人: 联系方式:

(单位盖章 )

2022年  月

形式 (次数/人数 ) 合计

开展主题宣讲活动次数

开展宣传咨询活动次数

开展警示教育活动次数

印发宣传材料份数

制作宣传视频份数

出动宣传人员数

宣传受众人数

进用人单位 (企业 )宣传培训次数

附件 2

⒛⒛年 《职业病防治法》宣传周

推荐宣传用语

1.职业健康,你我同行

2.创健康中国,享职业健康

3。 职业健康相伴,幸福终身相随

4.守护职业健康,同 享幸福人生

5.治理职业危害,守护健康生活

6.为 职业健康添彩,为健康中国加油

7.推进高质量发展,职业健康在行动

8。 职业健康同关注,健康中国共助力

9.同 J心 共筑中国梦,职业健康我先行

10.构筑职业健康防线,共享健康生活

11.与 人民健康同行,以服务劳动者为本

I2。 与职业健康同行,以服务人民为本

13.奋进健康中国新征程,建功职业健康新时代

14.以劳动者健康为中J心 ,迈向职业健康新征程

15。 职业健康,生命至上,依法防治,初 J心 不忘

附件 3

⒛22年 《职业病防治法》宣传周海报

踯铴辍  诲鬏鄄早

|

公开方式∶主动公开

阳江市卫生健康局办公室 ⒛22年 4月 24日 印发

校对:职业健康科  谢华威 (丿专印 42饣卜)